R E Q U E R I M E N T O  Nº. 937
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/10/2017

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que moradores do novo loteamento denominado Central Parque, solicitam a extensão de novos pontos de ônibus e itinerários nessa localidade;

Considerando que os referidos moradores necessitam deslocar-se para regiões longínquas, objetivando usufruir dos serviços do transporte coletivo municipal, principalmente das linhas que efetuam o percurso em localidades de Botucatu que possuem um grande fluxo de veículos e pessoas, a exemplo do Centro, da Vila dos Lavradores, UNESP (Rubião Júnior), entre outros;
Considerando que o Poder Público tem o dever de garantir os meios de acesso ao transporte público, direito este fundamental ao cotidiano da população,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, ANDRÉ LUIZ PERES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade estender novos pontos de ônibus e itinerários no Loteamento Central Parque, atendendo aos anseios de seus moradores que diariamente utilizam o transporte público municipal
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de outubro de 2017.

Vereadora Autora JAMILA
PSDB
JCD/dcv